38. De eodem Gregorio Heymburgensi questus¹ est gravissime Pontifex apud Nurebergenses, quibus etiam præcepit, ut nefarium hominem pellerent, bonisque fisco addicendis exuerent; is enim conceperat iniquæ provocatiōnis formulam², seque in ea testem scripserat, quod sine haereseo labe fieri non posse docuit hisce verbis Pius: « Cum nullum regnum, ut Domini nostri verbis didicimus, in se divisum stare possit, quoniam modo sacrosanctum stabit Ecclesiæ regnum, si illi, qui Christi supremi Regis vicario parere contemnunt, de regni non valeant sorte depelli? Adversus hœc inquassa-

bile fundatum, et Ecclesiae firmam petram haeresis quedam a parvo tempore citra sensum visa suboriri pullulavit, que sub oxium vestibus tupos rapaces intrinseca celans sub appellatio[n]is speciem Ecclesie satagit unitatem convellere: nam si qua Christi unicus vicarius canonicibus saeris etiam et juri scripto inh[er]endo decrevit statuitque, et servari, ut dignum est, praecepit, calumniatores malevoli et perversi subterfugere justitiam prasumentes per Iudicia trivolarum appellationum ad futurum Concilium, seu ad id quod nusquam est, ac supra Christi vicarium esse aut reperi[re] nequit, obedientiam, quae est de necessitate Ecclesie ac salutis universorum, improbe declinant ac temere».

39. *Ante quinquennium iudeum errores ab ipso, tum cardinali, jam confutati in Epistola ad Martinum Mayer, Coloniensis archiepiscopi scribam primarium.* — Lapso jam ante quinquennio nonnulli novarum rerum cupidi Pontificiam auctoritatem dejicere moliti erant, conflictiva nova Pragmatica Sauctione, quam si Calixtus Pontifex damnasset, agitarant inter se de provocacione ad Oecumenicum Concilium a Pontifice nuncupanda: de qua cum Martinus Mayer Coloniensis archiepiscopi scriba primarius ad Eneam Sylvum cardinalem seripsisset, iniquam molitionem, velut haereticam, egregie ita confutavit¹:

« Martino Mayer.

« Transeamus ad eum modum, quem servare volunt auctores Pragmaticæ Sanctionis. Videamus, quid et quam honeste acturi videantur: . H[ab]imus, inquit, Romam, summo

Pontifici sanctiones nostras offeremus, utque « eas approbet summis rogabimus precibus: si « morem gerat votis nostris Romana majestas, « salva res est, bene iacta principia sunt, « utemur sine adversario nostris legibus: si ne- « gaverit assensum, nos tamen propositum tene- « bimus inbebimusque Germanos omnes san- « ctioni nostræ parere: si quis contravenerit, « extorris esto. Quod si papa in nos censuras « fulminaverit, ad futurum Concilium appella- « himus. Formulas appellationum sua quæque « provincia, et dioecesis habeto». Hie modus Pragmaticæ inventus est, non tam argutus, quam iniquus: nam quid dici magis absurde potes, magis arroganter, magis temere; « Si « dabit Apostolica Sedes quod petimus, in- « quiunt, Iusti abibimus: sin autem nostranobis « satis est auctoritas»; ac si dicas: Nisi de- deris, tunicam eripiam tibi. Aut vestrum est id agere, et frustra petitis quod domi est: aut non licet vobis, et acquiescere superiorum iudicio debetis; si dat Sedes quod petitis, cognoscite gratiam: si negat, laudate justitiam; neque

enim Sedes negabit, quæ concedenda putaverit: sed habita ratione sui vestrique, faciet quod in communi n[on]t[er] sit. At vos repulsam ferre non vultis: pluris ergo est vestrum, quam primæ Sedis iudicium.

40. « Non incongrue igitur vobis dicendum illud est, quod Anastasio imperatori scribit Gelasius papa: nam cum ille sacerdotes sibi subjacere vellet, inter caetera: « Nostri igitur, « inquit, ex illorum te pendere iudicio, non « illos ad tuam posse redigi voluntatem». Et Joannes papa: « Si imperator, inquit, Catho- « licus est, quod salva pace ipsius dicimus, « filius est, non præsul Ecclesiæ». Et ex gestis Bonifacii martyris, qui vobis Germanis Evangelium prædicavit, legitur de papa: « Quia cunctos « ipse iudicatnus a nemine est iudicandus, nisi « apprehendatur a fide devius». Et Stephanus papa IV: « Enimvero, inquit, in speculum et « exemplum sancta Romana Ecclesia, cui nos « Christus praesesse volnit, posita est omnibus: « quidquid statuit, quidquid ordinat, perpetuo « irrefragabiliter observandum est». Et Nicolaus papa clero Contantinopolitano: « Si decreta Ro- « manorum, inquit, Pontificum non habetis, de « neglectu atque injurya estis arguendi: si vero « habetis, et non observatis, de temeritate estis « inrepandi». Quid igitur? excusabimusne Pragmaticas, an temerarias appellabimus? Nicolaus certe sententiam tulit. Sed non tam turpe est neque tam temerarium leges aliquando in- fringere superioris, quam sibi ipsi leges condere, quas invito superiore et recusante servare velit: illud :æpe ex fragilitate atque incuria evenire potest etiam sine contemptu principis; hoc sine contumelia superioris accidere non potest: nam qui leges invito principe condit, is proculdubio principem negat, et dominatum abjectit, sibique stultam libertatem arripit, quod, sicut antea dictum est, a fide procul abiit et in haeresim ecedit: nam fides recta hæc est, Ro- manæ Sedis primatum credere, et quod illa de Deo sentit temere, sicut Hieronymus ait ad Damasum scribens, quia putens aquæ vivæ hic est, et fons signatus, et hic salvationis area, et pascua benedictorum; nam et in Constantiensi Synodo id declaratum est errorem esse: Ro- manam Ecclesiam non habere primatum; nam cum Hieronymus et Joannes haeresiarche Bohemorum inter suos articulos dicerent, non esse de necessitate salutis credere Romanam Ec- clesiam super omnes alias habere primatum, id erroneum esse Concilium declaravit. Si ergo primatum habet Romana Sedes, quod vestrum Concilium declaravit, et nemo qui sapiat inti- ciatur, consequens est, ut ejus iudicium devote sequamini, neque temere adversemini, quod majores vestri factilarunt, et vos facluros esse confidimus.

41. « Caeterum neque illud, quod sequitur

¹ En. Sylv. in Ep. ad Mart. Mayer.

de appellationibus piae aures terre possunt : nam si princeps est Romanus praesul, si dominus, si magister, quo pacto ab eo appellatur? « Facta subditorum », inquit Cornelius papa, « judicantur a nobis, nostra vero a Domino judicantur ». Et Gelasius ipse : « Super canones, » inquit, sancti Patres appellationes totius Ecclesiae ad hujus Sedis examen voluerunt res « ferri ; ab ipsa vero nunquam prorsus appellari « debere sanxerunt » ; ac per hoc illam de tola Ecclesia judicare, ipsam ad nullius remeare iudicium ; nec de ejus unquam presumperunt iudicio judicare, sententiamque ejus constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius sequenda decrela mandaverunt. Idem Innocentius papa, idem Symmachus declarat, idem ratio ipsa decernit, nam si leges civiles neque a senatu, neque a principe saeculari appellationem admittunt, quanto minus ab Ecclesiastico principe erit appellandum ? nam si papam simul et imperator conferantur, quantum inter solem et lunam interest, tantum inter eos differre dicemus, et papam soli, imperatorem lunam assimilabimus. Praeterea cum appellatio ab inferiori ad superiorem deferatur, papa vero prior sit et major omnibus, lique ab eo non esse provocandum.

« Sed audio, quod tecum loqui potes : num quispiam singularis homo appellabit ad Concilium, quod majus est et potentius Romano praesule? Nolumus hanc modo questionem ingredi, que longiorem tractatum requirit, et aliud ingenium quam nostrum est. At idem Gelasius sacros canones ait sanuisse, ne unquam ab ea Sede appellaretur, neque Concilium exceptit, et amplius de Romana Sede, quod illa etiam quos Synodus inique damnaverat, absolvit. Quo dicto declarat a Synodo ad papam appellatum fuisse, eoque modo majorem Synodo papam exlitisse. Et Symmachus manifeste Synodum excludit dum ait : « Aliorum causas Deus voluit per homines terminari, sed Sedis istius praesulem, » suo sine quæstione reservavit arbitrio : quo « circa, si quid est quod gravius ille agat, non est recalcitrandum, sed ferendum. »

42. « Ridiculum profecto : nemo est fam parvae urbis dominus, qui a se appellari ferat, et nos papam appellationi subjectum dicemus ? In civitatibus magistratus sunt, a quibus non appellatur, et nos a Pontifice maximo appellandum dicemus ? At si me, ait, Pontifex indigne premit, quid agam ? Redi ad eum supplex, ora omnis levet. At si rogatus, interpellatus nolit subvenire misero, quid agam ? Quid ages ubi tuus te princeps saecularis urget, ubi te civitatis magistratus premit ? feram, dices ? nam aliud nullum est remedium : et hic ergo feras. At hoc impium est, ait, nam papa in aedificationem, non destructionem accepit ; et hoc in aedificationem esse putamus, nam quid si tu appellas fri-

voles, ut aiunt, ut judicium subterfugias, et majoris imperium ? Iterum dicas : Quid si me papa injuste premit ? Iterum dico : Quid si tu justo pateris, et cavillose appellas ? Tu dicas : Male agit in me papa ; et ille te male agere ait, cui credamus privato an principi, majori an minori ? quis non potest apud maiorem esse veritatem ? Dices : Judicet superior ; at superior papa Deus est, et ipse suo tempore judicabit : nec tò putas eas animas inquisitoris non habere formidinem, quas Deus pro ceteris suo reservavit examini. Judicabitur, ne timeas, Romanus Pontifex.

43. At, inquires, durum est id judicium expectare. Respondemus durius esse quod tu queris, nam Deus omni hora potest judicare Pontificem, tu Concilii examen queritas, quod nescimus quod aëro nostro futurum sit. Quis non videt calumniam turum ? velles nunquam esse Concilium, quod appellas, Areopagite, cum perplexam causam aliquando audissent, reum et actorem ire et post centum annos reveri jusserunt : idque tibi velles. At haec deusio est, et irrisio majestatis superioris, contemptus Sedis et orthodoxæ fidei, inventio diabolica et machinatio Sathanæ, qui hoc modo illaqueare animas nittitur, cui nihil dulcior quam judiciorum claudi tribunalia, et nullum permittere in terris superiorem, ut in confusione cumeta sint, absit obedientia, vineat contumacia, sibi quisque dominus sit, et alium pellere studeat, non ordo, non reverentia, non ulla vendi regula, et Deus postponatur, audiaturque diabolus : nam quis dubitat, si ticeat a Romano Pontifice appellare ad Concilium, cum omnes appellant in quavis causa judicati, si condemnabitur aliquis, si excommunicabitur, si vocabitur in judicium, si solvere aliquid requiretur, si sur restituere duplum vel quadruplum, et rapinam reddere, si adulter alienam uxorem, si predo alienum agrum, si violentus invasor alienam Ecclesiam restituere jubebitur, si mandabitur usurario ne ultra pravitatem exerceat, si presbytero ut concubinam relinquat, si debitori ut creditori solvat, gravatum se dicet, et Concilium appellabit ? O beatam vitam, in qua licet omnia impune gerere ! O rempublicam bene ordinatam, in qua nullum delictum puniri potest ! Concilium, etsi frequenter congregari debet ex decreto Constantiensis, non frequentius quam per decennalia cogendum est. Recte sane decem imputatis annos criminosis tribuenitis, cum famam appellationis remedium, ut canones aiunt, non ad defensionem iniquitatis, sed ad praesidium innocentiae sit institutum : quod si papa subjectus appellationibus erit, implebimus omnia iniquitatibus, et Romanum praesulm, quem Dei vicarium in terris, et primum inter mortales, magistrumque fidelium, et judicem cunctorum dicimus, mitorem, non dicimus

regibus, sed minimis comitatibus efficiemus, in quibus magistratus sunt ab omni provocatione immunes.

44. « At si puerius innocens, minquid licet provocare? Quid si me Pontifex maximus innocentem punire pergit? Quid si Concilium te innocentem dannat, ad quem provocabis? Ad papam dices; et si rursum papam invenies iniquum, ad Concilium redibis, atque ita per eirenum deludes judicium. At dices: Deludentium est judicium, in quo dannatur innocens: nam iudex, qui dannat innocentem et injuste agit, similis est violento latroni, secundum illud Ezechieli: *Principes ejus in medio ejus quasi huporapientes prædam ad effundendum sanguinem;* et ideo sicut resistere licet latroni, ita licet et papæ resistere, quod etiam Thomas videtur sentire, quamvis non loquitur de papa. Ali nos nihil iniquius, nihil perniciosius aut detestabilius in urbibus esse censemus, quam judicium frustari posse, et non esse finem litibus; nam etsi permisum est appellari ab inferioribus, et factum est ne grassentur judices in pauperes homines. Sed ubi ventum est ad principem, silet provocatio; neque enim majestas superior tam prona est ad injuriam, quam inferior. Et si dixeris: Utique et superiores et papæ aliquando injuriæ sunt, igitur et huic malo obviandum est. Respondemus, dum sumus in hac vita mortali non esse possibile humanis legibus cuncta tolli pericula, et omnia mala e medio hominum propulsari; ideo legum latores dum duo mala imminere concernunt, et alterum posse lege vitari, alterum omnino ferendum esse, id legi auferunt, quod perniciosus animadvertisunt, etc. » Haec antea Pius adversus nefariam a Pontifice ad Concilium provocacionem scripsérat. Quare Sigismundum Austriacum talia novantem ex politicorum malesano consilio fortiter retudit, nam ad minuendas illius vires inferri merces ipsius principatui vetuit¹; tum censuras, quas in Helvetios ob ferdus, quod pacis arbitro Carolo Francorum rege in Constantiensi convenuti Stephani Nardini Apostolicae Sedis nuntii opera inverant cum Sigismundo, posteaque insignibus duobus oppidis Raspvile et Staym juris Austriae occupatis violatum² latae recessit³. De Helveticorum cum Austriae principibus bellis, deque eorum imbellibus initiis, ex quibus in magnam potentiam assurrexere, finitimi ad societatem armorum affectis adactisve, agit Gobelius⁴.

45. *Adversati Pontificie auctoritati in prorsione quarundam sedium episcopatum reges Castellæ, Poloniæ et Galliæ.* — Dum ita jus Ecclesiasticum adversus Sigismundam Austriacum tuebatur Pontifex, convenire illum Senis Henrici

¹ Pius I. XXXVI. p. 216. — ² Lib. VIII. p. 31. — ³ Lib. IX. p. 265. — ⁴ Gobel. in Comm. I. IV.

Castellæ regis oratores duo⁵, quorum alter erat episcopus Legionensis, alter vir auctoritate apud Castellanos conspicuus, neque enim Mantuanum Henricus nisi obscurioris sortis homines legalos miserat, gentisque honorem postrema haec legatione sarcire putaverat: cum vero de auxiliis in Turcas ferendis actum esset, nihil certi respondere ob bellum in Granatenses gerendum: quin etiam Pius precibus Henrici regis adductus promulgavit⁶, licet ex decreto Mantuanico abrogata fuisset noxarum iam ante concessa gratuita venia, non tamen abolitam illam, quæ stipem in propulsandis Granatensibus Saracenis collocaturis proposita erat. Cum vero alter ex dictis oratoribus, nimurum episcopus Legionensis in Pontificali curia mortem obiisset, Pontifex Legionensi episcopatui Joannem Turrecrematam theologica scientia præstantissimum (cujus extant opera) cardinalem S. Sixti præfecit⁷; sed Henricus illum in possessionem venire non permisit. Adversatum⁸ pariter Pontificie auctoritati Casimirum regem Poloniae in re simili tradunt Polonici scriptores: cum enim Pius ad Cracoviensem Ecclesiam Jacobum Sennenium Sbignei cardinalis jam ante defuncti (cui plurimum debebat Polonia) nepotem, quique regio nomine Mantuanam legationem obierat, evexisset, atque etiam anathematis sententiam tulisset in illos, qui Sennenium admittere detrectarent, Casimirus tamen cum Sennenium ipsum legibus creatum negaret, ejus æmulum Joannem Gruscinius a canonico-rum collegio designatum tutatus est, adeo ut etiam professus sit prius sceptrum amissum, quam passurum quemquam episcopatum, se invito, in Polonia adipisci: quo intellecto Sennenius, nonnullis cum adversario pactionibus confectis, episcopatu abiit.

46. Gravissalia inter Pium et Carolum regem Francorum in Tornacensis Ecclesie causa fuit controversia; cum enim Carolus, cui Tornacum parebat, expetiisset cardinalem Constantiensem illi præfici, ipsiusque precibus posthabitis, Tullensem episcopum, natione Burgundum, ad eam sedem traduxisset Pius ob supplices Philippi ducis preces, cuius diotioni pars diocesis major obnoxia erat, graviores querelas Carolus fudit apud Ponitilem, qui ipsum demuleere litteris conatus est⁹: cumque in priori desiderio obtinatus perstaret rex, gravioresque querelas protulisset, datis proximo anno hisce litteris¹⁰ Pius singulas refregit:

« Pius, etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Franciae illustri, salutem, etc.

« Nisi tua signata manu, et tua fuisset impressa sigillo, nunquam tuam putavissemus

⁵ Gobel. in Comm. I. IV. — ⁶ Lib. VII. p. 307. — ⁷ Gobel. I. IV. — ⁸ Michov. I. IV. c. 60. Crom. I. XIV. — ⁹ Ext. lib. Ep. PII. num. 374. — ¹⁰ Bull. I. XXXVII. p. 217. Ext. etiam typis eius. lib. Ep. PII. num. 375.

Epistolam, quam tuo nomine Michael secretarius tuis novissime ad nos detulit. Multa enim continent, quae a tua prudentia et tuo scribendi more videntur atiena. Sed neque portitor, neque signum, neque subscriptio patitur, ut tuas litteras esse dubitemus, que tanquam abs te missae redditae sunt. Eas ob res cogimur respondere, et nostram exensare innocentiam. Neque enim nos sumus, qui vel tuam serenitatem, vel alium quempiam odio prosequamur, aut odii causa quicquam agamus. Nos quidem tuam mansuetudinem semper amavimus, semper magni fecimus, semper observavimus, cum propter majorum tuorum gloriam et magnifica gesta, tum propter modestiam et religionem quas in te sitas didicimus. Nec sane unquam in animo nostro fuit quidquam agere, quod tibi aut incommodum esset, aut molestum. Sed alter tibi persuasum est, ut scripta tua ostendunt, tam nobis, quam saero collegio nostro directa. Ignoscat his divina bonitas, qui talia suggerunt: quorum magnum est peccatum, summa iniquitas. Mala mens, malus animus illorum est, qui tuam excellentiam adversus nos irritare aut commovere nituntur. Similes illis sunt, qui filium tuum a te alienarunt; illi enim carnalem patri filium abstulerunt, hi nobis spirituale auferre nituntur. Sed minime obtinebunt, si tuam constantiam et moderationem retinebis, et nostris vocibus auscultabis, quae non tam nostra sunt quam Dei et Filii ejus Iesu Christi, cuius vicariatum non nostris meritis, sed sua dispositione, in terris gerimus. Audi ergo nos, fili, et in charitate accipe quae ad tua scripta respondemus.

47. «Scribis de Tornacensi Ecclesia ad quam translatum esse Tullensem episcopum haud aequo animo fers; putasque tibi injuriam faciam, quod preces tuas non exaudiverimus, quas pro cardinali Constantiensi ad nos porrexiisti, et plurima subjungis, quae paulo post capitulationem affingemus. Sed priusquam hoc agemus, rem gestam accipe: sic enim et tua, et nostra causa melius cognoscetur. Fuerunt oratores tui vel bis, vel ter, priusquam vacaret Ecclesia Tornacensis, dixeruntque nostrum antecessorem Ecclesiam ipsam dispositioni sue reservasse, ut contingente vacatione, illi provideret de persona tibi accepta; petieruntque ut nos idem efficeremus: cum tuae serenitatis plurimum interesset in ea civitate, qua tua esset, episcopum praesidere tuae majestati fidum et acceptum. Idem egere nobiscum ducis Burgundie legali non semel, sed iterum alque iterum, diocesim Tornacensem fere totam, et redditum maximum partem in potestate ipsius ducis consistere, ad quem magnopere pertineret episcopum Tornacensem eum creari, qui sibi amicus et carus eset propter magnas et opulentas Flandriae civitates vicinas Anglicis, in quibus status sui

robur contineretur: adiecientes retroactis temporibus maxime a septuaginta annis citra nunquam in ea Ecclesia praefuisse, qui non ex charis Burgundie ducis fuisset: et quod unus aliter promotus ab Eugenio tandem translatus exiit ad Ecclesiam Narbonensem, cum pace illie potiri non posset. Intelleximus rem utrinque arduam atque perplexam: nec vel tuis vel duis oratoribus quidquid certi promisimus; sed negantes nostri moris esse pro aliquo nominatum Ecclesiam cathedralem reservare, respondimus contingentе vacatione nos Ecclesiae illi ita provisuros, ut nulli causa querelae merito esse debeat. Cumque tui oratores pro Constantiensi cardinale reservari Ecclesiam peterent, Burgundi vero pro episcopo Trajecensi, diximus aperle, nos uni duas Ecclesias non commissuros, prout illi efflagitabant. Haec sunt promissa nostra: haec acta nobiscum sunt ante vacationem Ecclesiae, eralque nostrum desiderium, ut nunquam haec vacatio nostro tempore intercederet, cum videremus absque turbatione et molestia huius Ecclesiae provideri non posse.

48. «Verum nobis Senas ex Mantua reversis, reddita sunt authentica scripta et mandata, per quae Tornacensis et Tullenensis episcopi ex justis causis desiderabant invicem Ecclesias suas resignare, et ad alterulum transferri. Admisimus nos resignationes, et translationes fecimus de fratrum nostrorum consilio. Deinde cum Viterbiis essemus, antequam translationes praedictae effectum sortitae fuissent, nuntiatus est nobis obitus episcopi Tornacensis. Commisimus causam, ut fit, uni cardinali, et facta est relatio in consistorio; libere et graviter omnes fratres nostri sententias suas dixerunt. Placuit omnibus Tullensem episcopum ad Ecclesiam sic vacantem transferri. Nihil sine consilio et matura consultatione fratrum egimus. Omnia eis apernuimus, que vel tu vel alii oratores in hac causa exposuerunt: quanquam per se se cuncta nossent. Fecimus hanc translationem suadentibus fratribus, quorum aliqui affirmaverunt Tullensem olim episcopum tuae serenitati et tidelem et acceptum esse: ac per ejus medium pater ille antiquus, qui multis annis cum laude Tornacensem administrarat Ecclesiam, in extremis vita sponsae sue de hac persona providendum esse censeret, non videbatur ejus vel votum vel consilium spernendum, fecimus ergo hanc provisionem; nec vidimus, aut fratres nostri videbimus, pensata rei et temporis qualitate, utilius posse provideri. Quod si haec tuae serenitati non placent, non est tamen, quod ea in tuam contumeliam facta esse dijudices: cum nos te amemus, et honoratum semper esse velimus. Sed jam ad partes tue Epistole revertimur, eisque quoad possumus satisfacimus.

49. «Dicis in primis te nunquam cessaturum, quousque tua deprecatio exaudiatur. Non

oportebit te dñm contendere, si ea petieris quæ cum honestate concedere valeamus : est enim luerum nostrum, cum tibi cæterisque regibus justa petentibus complacemus. Dicis te loqui de re tui dominii. Jure consulti duplex dominium tradūnt : alterum directum, alterum utile. Civitas, ut aiunt, nroque jure ad te pertinet : diocesis directo tantum. Nam utile dueis est, quod multi plures faciunt. Nec tua excellentia super episcopatibus haecenus vim fecit, qui in ducatu Burgundiae vacaverunt : quamvis asseras, et vere asseras principatum illum, sicut et Flandriam a tua corona dependere.

« Dicis te instare pro cardinali, pro persona digna et bene merenti : nihil contra personam ejus dictum est. Landamus hominem, et quovis honore dignum censemus ; cui cardinalatus insignia misimus rubrum pileum : quamvis ægre ferimns, si verum est, quod nobis aliqui retulere, enī scilicet in tua curia non uti cardinalatus insignibus, quia non acciperetur cum honore decenti. Quod si ita est, decet tuam excellētiā, quæ dicit se cardinales amare, in hae re ita providere, ne dignitas cardinalatus in tua curia minor aut abjectior quam in aliis videatur.

30. « Dicis non decere cardinalem pati repulsam. Non patietur si ea petierit, quæ absque alterius injurya eum Dei beneplacito concedi possunt. Dicis Ecclesiam fuisse reservatam, et rem hanc a prædecessore nostro Calixto præconcessam. Cum Calixtus obiit, omnia ejus premissa interierunt. Si vixisset in hanc usque diem, vidisses cui mos gestus esset. Nunc de omnib[us] possumus judicare. Scimus docti reservatiōnes suas ad nostra tempora non extendi.

« Dicis oratores tuos impatienter a nobis anditos fuisse, et vacuos remissos. Si legali nostri in tua curia benigne viderentur ei audirentur, sicut tui in nostra, multo frequenlius quam faciunt, nuntii nostri ad te accederent. Sed tui quoties volunt diu noctuque nos adeunt, et quæ volent dicunt : nostri vix pluribus in mensibus tui copiam habent, nec a tuis curialibus benigne visuntur : quanquam tua majestas in omni audiencemodesta est et perhumana. Nescimus quis ille est, qui se dicat a nobis impatienter auditum. Duo cardinales ex tua natione interfuerunt, quando ultimum in hac re oratorem tuum audivimus, Rothomagensis et Avenionensis : ipsi testari possunt quia usque in finem omni cum mansuetudine hominem audivimus : quanquam respondendo aliqua ejus verba parum moderata reprehendimus. Remisimus illum vaenum in petitione tua, sed plenum in suis : nam gratias, quas a nobis petivit, cunctas intuitu serenitatis tuae concessimus. Libentius tuas quam suas preces audissemus : sed rei difficultas non patiebatur. Hic cum tibi satisfacerenon posset, satisfecit sibi, et immemor acceptæ gratiæ nos criminatus est.

51. « Dicis neque Hadrianum Caroli Magni, neque Leonem Othonis ita intercessiones remisisse, ut nos tuas repulimus, et quod nemo conserabatur episcopus, nisi laudatus, et investitus a tuis prædecessoribus : quid fecissent illi duo Romani Pontifices in hoc casu nescimus ; quid fecimus, ipsi scimus et facti nostri rationem reddere possumus. Carolus et Otho Romanorum imperatores fuere, et hoc privilegium a Romana Sede obtinuerunt quod refers, propter ingentia merita, et quia ita tempora poseabant, et Arianorum aliorumque haereticorum factio-nes, quas imperialorum malleo conterere oportuit : sed cum hoc privilegium vergeret ad noxam, revocatum est, et successores illorum imperatorum illi renuntiarunt in conventu Wormatiensi : nam sicut Ezechias serpentinam a Moyse erectum in eremo abstulit atque conflavit, quoniam idolatriam inducebat, ita et privilegia auferenda sunt, quæ propter utilitatem publicam concessa inveniuntur esse dannosa. Subjungis quod neque Calixtus, neque Nicolaus, neque alius simile adversus te atten-tasset ejus, quod nos fecimus. De mortuis non est nostrum judicare, quod facturi fuissent in humanis agentes : nos certe adversus te nihil ex proposito egimus, nec tibi adversati sumus, neque acta nostra attentata duci debent, quæ fiunt in senatu Apostolico, in loco quem Dominus elegit, in prima mundi sede, in beati Petri auditorio, in Christi Salvatoris tribunal : videant ne ipsi attentatores sint, qui nobis resistunt, et derela nostra impugnant, et Apostolicis adversan-tur mandatis.

52. « Dicis præter spem tibi evenisse, quod in re tam honesta adversantem invenires Romanum Pontificem. Vide quid dicas ; si tu id vis quod papa non putat faciendum, non Romanus Pontifex libi adversatur, sed tu ei adversaris, ac patri et magistro tuo contradicis, cuius est de honestate judicium longe majus quam tuum. Dicis, si tandem ita fiet ut cœptum est, te non abs re putalurum adversus te conceptum odium. Absit a tua bonitate isthæc cogitatio : nos quaenamque agemus in justitiæ trulina suspende-mus, nec nos unquam aut odium aut gralia ex tramite recto deturbabit. Mitte has suspiciones, neque his aures adhibeto, qui pessimum virus tuis auribus instillare conantur. Velis cuncta pen-sare, neque hominibus suæ rei affectis, neque etiam tibi ipsi credito. Audi viros Deum timentes, et an hiceat tibi judicare Sedis Apostolicæ judicia ; plane cognosces et intelliges, nihil nos in tuam ignominiam aut molitos esse, aut moliri velle. Adjicis tandem bona, et digna bono rege : « Ab « sit, inquis, inter quos decreta patrum pacem « et charitatem servari volunt, scintillam cres-« cere dissidiū ». Idem nos notum facimus, nec nostra culpa inter te nosque unquam suborietur discordia. Faxit divina pietas ne castam tuam

et piam mentem delatores eludent, et ne tibi falsa pro veris ostendant!

53. « Dicis te obsequentissimum et obedientem sanctarum Romanarum Ecclesiae filium. Haec petimus ne moleste pauca feras patris verba; audies verba charitatis et fidei. Neque moxearis, si amaritudinis aliquid habent: dulcia tunc et suavissima, si bono corde audiantur. Dicis te filium obedientem. Parce, fili, si hoc parumper negamus: si filius obedientiae es, cur Pragmaticam Sanctionem tenes atque defendis? Engenius te hortatus est, ut illam dimitteres, quae non est secundum Deum: idem petiit Nicolaus, idem rogavit Callixtus, tres Romani Pontifices, sancti et venerandi patres, modo nuntiis et legatis, modo litteris te rogavere, ut Pragmaticam relinqueres, magni in Ecclesia dissidii ac mali causam: nunquam audivisti in hac parte vocem Romanarum Ecclesiarum. Ubi ergo tua obedientia? ubi devotio? ubi religio? plus regni tui aliquibus prelatis, quam Romanarum Sedi auscultasti. Loquimur cum fiducia, sine felle, sine arrogantia, amor in te noster nos loqui urget. Deus in terris per filium suum Iesum Christum crucifixum Apostolicam Sedem erexit, ac summi tribunal, et primum esse voluit: nulla potestas est, quae huic aequari possit: haec de omnibus hominibus, ac dignitatibus judicat: eam solus judicat Deus: non est de grege Dominico, qui Romanum Pontificem suum esse negat pastorem. Audi quid dicit Dominus: *Qui non colligit mecum, dispergit;* certe cum Christo non colligit, qui cum vicario ejus non seminat. Pragmatica Sanctio, quam tui subditi observant, non est ex Apostolico semine, quippe quae neque auctoritate Apostolica, neque Concilii generalis alicuius auctoritate firmata est: nam et si decreta aliquorum Conciliorum in ea inserta sunt et Pontificum sanctiones: nihil tamen ita receptum est, ut promulgatum fuit, sed vel additione factae sunt, vel mutilatione, quod prelatis tui regni facere haudquaquam lieuit, et sine damno animarum suarum illis uti non possunt. Taceamus quod multa laicalibus manibus Pragmatica concedit, quae neque humana neque divisa jura permittunt. Patere haec diei, fili, neque invitus audias veritatem. Tui aliquando antecessores Pragmaticam ferme similem ordinaverunt: sed videntes id sine Sede Apostolica facere non posse, absoluuerunt: sequere vestigia majorum tuorum, et dimitte hanc Pragmaticam, quam Christianissimi tui antecessores ignoraverunt: et si quid est, quod reformatum sit in Ecclesiastico regni tui statu, consule Apostolicam Sedem, que tuis honestis desideriis nunquam deerit, atque hoc modo filium te obedientem et obsequentissimum appellare verisimile poteris, simulque tibi consules ac regno.

54. « Diciste nunquam preces porrexisse no-

bis nisi honestas et mature pensitas. Nihil adversamus, sed preces etiam honestas immutant tempora, et negandas reddunt multis ex causis, et multa faciem honesti habent, quae diligentius inspecta injustitiam continent. Addite ad injuriam recepturum, nisi que postulas impetres. Injurius eris ipse, si sine causa te passum injurias dixeris, et praesertim ab ea Sede, que mater est justitiae et aequitatis. Postremo per amicitiam, per charitatem, per pacem, quam erga te servare debemus, multum rogitas, ut precibus tuis annuentes Tornacensem Ecclesiam cardinali Constantiensis committamus, effulgens episcopi translationem revocemus. Non egemus tot adjurationibus, aut tot precibus: nostra apta natura tibi morem gereremus, si res ipsa ferret: sed audivisli quonodo res gesta est: jam Tullen-sis translatus est ex consilio universi senatus Apostolici, et suae Ecclesiae alter prefectus, quomodo fiet quod petis sine injuria? Jam eō ventum est, ut parti quæsitum jus sit, id sine causæ cognitione auferri non debet. Quod si, ut tui oratores divere, et tuae litteræ sonant, præjudicium tibi factum putas, et hanc translatiōnem jure existimas revocandam, judicium tibi rectum aequumque offerimus. Causa haec de majoribus est, et ad Sedem Romanam pertinet: persuade tibi, et nullatenus dubites, si causa cognita invenerimus ita esse, ut arbitraris, facile obtinebis ab hac Sede que voles; nihil enim magis optamus, quam tua serenitati per justitiam complacere. Haec ad tuas litteras: ad ea, quae secretarius tuus exposuit, non censemus respondendum, ea enim dixit, quae de tua mente nullo modo esse putamus. Dat. Romæ, etc. MCCLXI, VIII kal. Maii, anno III ».

55. *Jacobus Lucensis, renitente licet duce Mediolanensi, sedi Ticinensi sufficitur: insignis legatio patriarcharum Orientalium ad Pium mittitur.* — Nec modo reges per fas nefasque privata commoda aucupati, Pio episcopos ipsis inconsultis præscienti obluctati sunt, verum etiam Franciscus Sforza dux Mediolanensis, quamvis ipsi devinctus, Jacobum Lucensem, qui ab Epistolis Pontifici erat, ad Ticinensem Ecclesiam provehenti adversatus est, atque in tantam aecensus est iram, ut minitaretur, ni aliud crearet episcopum Papiensem, se Piccininum sibi conciliaturum, atque ad invadendam Ecclesiasticam ditionem immissurum. Verum eas minas contempsit Pius, ac bellum se bello propulsatum constanter respondit. Commotus denique iras compressit Franciscus, et Jacobum Ecclesiae sue possessione potiri permisit. Is est Jacobus, qui purpura sacra postea donatus, cardinalis Papiensis appellatus est, doctrina laude præclarus, cuius luculenta extant elucubrationes, que nobis in conseribenda historia sunt usui t.

Decreta est hoc anno a tribus patriarchis

¹ Sermo hic in Annalibus inducitur de Jacobo Lucensi, qui hoc anno Ticinenses introit a Pontifice delatos, renitente licet Franciscus.

Orientalibus Alexandrino, Antiocheno et Ierosolymitano ad Romanum Pontificem insignis legatio, qua Moyses archidiaconus Antiochenus perfunctus est : significabant ii admissa abs se decrela Concilii Florentini, orabantque Latinos, ut ex eorum cervicibus Mahumelicum jugum depellerent, de quibus haec tradit Joannes Gobelinus¹ : « Circa hoc tempus adiit Pontificem Moyses archidiaconus Antiochenus, vir Graecis ac Cyriacis litteris eruditus, et magni apud Orientales nominis. Hunc tres patriarchae miserrunt Antiochenus, Alexandrinus ac Ierosolymitanus, et plurimi alii principes Christi cultores. Legalio ejus injusmodi fuit : Venisse olim ad Pontificem Eugenium, inquit, imperatorem et patriarcham Constantinopolitanum, et in Concilio Florentino, nomine Orientalis Ecclesiae, cum Occidentali de processione Spiritus sancti, de igne purgatorio, de pane azymo, de primato Romanae Ecclesiae, et aliis plerisque, de quibus antea disceptaverant, convenisse : decretumque deinde fuisse factum, quod tres patriarchae, qui miserant, non suscepissent, salore zizaniarum impidente : deinde hono commotos spiritu, conventu subdolorum habito, suscepto per omnia decreto, Romano Pontifici sese commisisse, velleque illi lanquam Jesu Christi vicario deinceps obtemperare, alque ad ea enuntianda se missum. Audivit Pontifex legalionem et privatum et publice, et collaudalis patriarchis, scripta que Moyses attulerat, in Latinum transfata in archiviis Ecclesiae Romanae recondi jussit, ipsumque donatum ad propria remisit ».

56. *Monobassienses Pontificio imperio se submittunt.* — Adjungit Gobelinus insignem aliam Monobassium legationem, qua fidei et imperio Sedis Apostolicae se addixerunt. Munitissima situ est ea urbs cincta undique rupibus, et angusto tantum Iramite adeunda, unde Monobassiae nomen Iraxisse refert Phrantzes² : ceterum mari imminet; ut facile ejus imperio obegrum porrum poliri aptaque sit urbs gerendis rebus ad educendas in Turcas terrestres copias. Excepti illi a Pio fuere perhumaniter, et in Romanae Ecclesiae clientes, nuncupalo fidei sacramento, admissi : rem geslam narrat hisce verbis

Gobelinus³ : « Paucis deinde seculis diebus legati ex Monobassia Pontificem ademit, se atque urbem dedentes. Ea est Peloponesi civitas, ad orientem Chersonesi in altissimo monte jacens, rupibus undique praeruptis tota, unico taurum aditu juncta continent, portu et navibus quondam ornata, Lacedaemonem hic olim fuisse quidam opinantur, Graecie rorar ac columen ; nobis incerlum.

« Legali publice audit : Respice nos, Pie Pontifex, dixere, nisi manum porrigit, praeda Turcarum sumus. Demetrius Palaeologns noster dominus fuit : id ad Turcas defecit nosque in eorum palestalem traducere adnitus est : sensimus ac previdimus dolos, arcem invasimus, uxorem ejus ad virum remisimus, Turcis aditum clausimus, accersivimus Thomam Demetrii fratre, rogavimusque urbem que sua esset, germano ad hostes deficientem, ut acciperet ac defendaret. Negavit Thomas eas sibi vires esse, quibus tueri nos posset, horlatusque est, ut vel te vel alium dominum assumeremus. Consilio his de rebus habito, placuit omnibus ad pielatem tuam recurrere, tibique populum et civitatem tradere. Accipe igitur supplices, ac subveni miseris ; ne contemptur urbem nostram adres in Graecia gerendas accommodatissimam. Si classem statueris in Orientem millere, apud nos stationem et lulissimum refugium inveniel : si nos relinquis, cogimur jugum subire Turcarum non sine tuo dedecore, et reipublicae Christianae maximo detrimendo.

« Molus his Pontifex illachrymatus est, mundanarum rerum varietatem animo volvens : nam quae olim civilas Graeciae domina Asiam et Orientem polentissimis classibus infestavit, orbisque magnam partem sibi subjecit, eo demum redacula est ut stare non posset, nisi dominos in Occidente querat, alque illis sese dedat et commendet, quorum ingenia prius et opes contempserat. Jannofius, quem supra in Peloponnesum ex Manua missum relulimus, legatorum comes fuit, multaque de Monobassia loculus, locum natura munitum, si parvo praesidio defendatur, inexpugnabilem dixit, Pium magnopere exhortatus, ne lantam recuperandæ Graeciae oc-

¹ Gobel. I. iv. — ² Phrantz. I. iii. c. 24.

³ Gobel. I. iv.

Sfortia, obtinuit. Porro virum hunc Lucensem fuisse, non quidem in urbe natum, sed in Lucensis ditionis oppido, eruditus omnes facile concesserint, qui noverint illum plus vice simplici Lucensem esse in suis Epistolis appellasse. Sed de certo natali loco varia fuit doctorum sententia ; quam tamen modo scripta ea de re elegantia ac eruditia Dissertatio sustulit vir eruditus, congregationis meæ lumen P. Sebastianus Pauli Lucensis, qui adductis documentis demonstravit natale ejus solum non quidem Pisciene oppidum, tunc Lucensis, nunc vero Florentinae ditionis, sed locum humilem, Pontoro appellant, prope Villæ Basilicae nobile oppidum fuisse. Rei fidem posteris exhibent veteri pictura nunc pariter conspicua cardinalis ejusdem insignia gentilitia, que ædiculari eiusdem, sumptibus ejusdem Jacobi, in loco natali excitata faciem exornant. Ex Amalnatorum familia, potenti olim inter Lucenses ; tunc vero potentia ipsa sua, ibidem sed alibi satis adhuc florenti epressa, satus, a Pio II in Piccolomineam, specie quadam adoptionis, ascitus fuit. Quam Pontificis gratiam viro conciliavit iegenium singulari, eloqui candor, in negotiis tractandis dexteritas cum prudentia, et fide conjuncta. Ea Pontificis favore velificeante ad summam quasque dignitates, itinere satis expedito, pervenit. Nam principio quidem apud Callistum III dein et apud eundem Pium a secretis adstituit ; tunc Piceni prefectura ab eodem donatur. Hoc vero anno Ticinenses infulas obtinuit ; denique viginti post menses, ut ipse in secundo Commentariorum suorum libro testatur ; adeoque anno sequenti, et quidem mensis Decembris die xviii, Ciaconio teste, S. R. E. cardinalis renuntiatus fuit : annoque tandem MDLXXIX, die IV id. Septembris obiit, superstes tamen apud seram posterioratem scriptorum suorum fama perseverans. Editit enim præter Epistolas sane multas et cullas, Commentariorum librum, quo sui temporis res per quinque annos gestas usque ad annum MDLIX persequitur. Cetera tanti vita adhuc latent, quorum oblivioneum seu jacturam, presertim Commentarii de Vitis Pontificum Romanorum, eruditii omnes deplorant.

casionem prætermitteret. Annuit Pontifex, jussisque legatis in sua verba jurare, Monabassiam suo et Ecclesie Romanae nomine in deditioñem accepit, misso p̄fecto, qui populo j̄ns diceret, et annonam, cuius erat vacua civitas, ministraret».

57. Causam ob quam Monobassienses in Sedi Apostolicæ fidem ac potestatem venere, aperit Phrantzes¹, nimirum Mahometem, dum Thomas Achaiæ despota fratrem Demetrium ob initum cum Turcis fœdus bello urgebat, et Messeniaci simis urbes expugnabat, utriusque, seu hostis amicusve esset, opprimendi occasioñem arripuisse : provolasse itaque maximo succinellum exercitu Spartam, ejusque viribus imparem Demetriūm venienti obyiam processisse, seque et Spartanos illi dedidisse. Redactus ita in Mahometis potestatem Demetrius principatu cedere Tureicoque adjungere imperio, tum filiam thoro Mahometi jungere jussus est : qui mutare contra non ausus nobiles Graecos Turcasque Monembasiām, ubi illa versabatur, misit, ut reginam ad spousum deducearent, urbiske dominatum occuparent : al Monembasiotæ, horfatore Manuele Palæologo areis p̄fecto, Demetrii quidem filiam dimisere, at negarunt urbis deditioñem se faefuros, cum illa p̄clarum ob situs munitionem naturae donum esset, ac non nisi nutui divino obtemperaturos, nec de iis, quæ Deus condidisset, decernendi ullam habere potestatem ; mox vero Thomæ Despoto se commisso, illumque ad Pontificiam ditionem ipsos ad elicienda auxilia traduxisse.

58. Exclusus a Monembasiis Mahometes in Bordonios duxit² exercitum, qui mox p̄cipili fuga oppidum deseruere : inde sui terrorem Castritzensibus ostentavit, qui spontanea deditio jugum Turciūm sine mora subiere. At quamvis Demetrii federati, ac socii Mahometis clientes essent, ea deditio non profuit, cum is Christianorum carnifex hauriendi sanguinis rabie percitus, spreta data fide, ipsos partim palis suffigi, partim capite truncari jusserit, quare Monembasiotas sibi p̄clare consuluisse cognitum est : de quibus antea dicta ex Pii Pontificis ad cardinalem Bessarionem in Germania legatum litteris³ confirmantur :

« Pius, etc. Monobasienses Amorrea id est, Peloponesi, vulgo Moreæ civitas, videntes despotum Demetrium ad Tureum concessisse, cum dilectus filius Jannonus Cremensis, quem missum a duissa Mediolani in locorum illorum præsidium nosti, illuc forte appelleret, libere se ipsos et civitatem Romanae Ecclesie dederunt, fidelitatemque ipsi Jannono, nostro nomine recipienti, cum solemnitate jurarunt. Oratores quoque una cum oratoribus Thomæ

despoti hue venientes hanc ipsam deditioñem in collegio fratrum et p̄latorum conspectu fecerunt, Thomasque ipse omni juri, quod sibi forte in eo loco competeteret, libere cessit. Est ea civitas, opportunitate loci, et p̄silio naturæ ita disposita, ut non solum futum receplum Christianorum auxiliis illuc forte mittendis, sed facilitatem quoque ad recuperandam Peloponnesum datura appareat. Hoe ad consolationem tuam significantum tibi putamus. etc. Dal. XII Septembris, Corsignani».

59. De ea Monobasiensium deditioñem voluntaria, addictaque Pontifici fide edite sunt publicæ Tabulae que in archivio Romanae Ecclesie fuere reconditæ, ut Pius in litteris proximo anno ad Monembasiotas datis testatur⁴, quibus Gentilem Mareolum p̄fectum Monembasiæ excipere, illique arcium potestatem tradere jussit.

« Pius, etc. dilectis civibus habitatoribus et incolis Ecclesiasticis et sacerdotalibus civitatis nostræ Mombasiae, provincie Lacædemoniae in Peloponeso, nostris et S. R. E. devotis et fidelibus subditis, salutem, etc.

« Paueis ante mensibus venerunt ad presentiam nostram, dum in civitate Senensi cum nostra Romana curia residencebamus, in frequenti audientia, assistantibus ibidem venerabilibus fratribus, et dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus, et diversarum civitatum archiepiscopis, et episcopis, et p̄latis, ac regum et principum quorundam oratoribus, dilecti filii... vestri oratores, viri honesti et graves, presentibus etiam ibidem dilectis filiis Joanne de Haglis, et Zanono de Crema milite honorabilibus oratoribus ad nos missis dilecti filii nobilis viri Thomæ Palæologi despoti Achaiæ illustris, audientibus, intelligentibus et approbantibus nomine quoque et vice ipsius Thomæ consentientibus : vestro enim tam Ecclesiasticorum quam sacerdotalium civium incolarumque, ac civitatis nomine et vice, nobis et Apostolicæ Sedi civitatis nostræ Monabasiae, et vestrum, ut p̄feretur, omnium solemniter et evidenter in primis patrois vestro sermone deditioñem facientes, et homagium tanquam vero et indubitate vestro domino pro nobis et successoribus nostris in perpetuum tam in spiritualibus quam temporalibus, tactis ambabus manibus saerosanctis Evangelii, genibus eorum nobis flexis, in forma per Apostolicam Sedem servari consueta, fidelitatis juramentum p̄stiterunt, supplicando etiam, quod nobis privilegia vestra, quæ hactenus sub despotis aut quibuscumque aliis dominis vestris in temporalibus habuistis ac etiam in spiritualibus, dignaremur in omne tempus robur habitura, confirmare nostra et Apostolicæ Sedi auctoritatem.

¹ Phrantz, lib. III, c. 23. — ² Edib. lib. c. 25. — ³ Lib. brev. p. 139.

⁴ Lib. XII, p. 288.

fate, apud successores nostros eodem lenore permansura.

« Quorum nos supplicationibus et votis, ulti pole honestis et rationabilibus gratiōe inclinati libenter annūimus et consensimus, prout ex nostris sub data Senis V id. Septembbris, Pontificatus nostri anno tercio super inde consecatis litteris plenius continetur. Ut autem predicta effectualiter suum debitum consequantur effectum, mittimus in presentiarum dilectum filium Gentilem de Mareoflis de Spoleto, ut a vobis possessionem realem, actualem et corporalem civitatis Monabasiae ejusque arcium, fortalitionum, terrarum et tenimentorum per receptionem clavium, portarum civitalis et arcium praedictarum requirat et introeat, recipiat et nanciseatur, civitatemque ipsam atque omnes et singulos ejusdem, et locorum praedictorum homines et personas utriusque sexus nominibus praedictis ad fidelitatem, devotionem, reverentiam et obedientiam nostram, et sanctae Romanæ Ecclesie, et eorum regimen, dominium et gubernationem, nominibus praedictis recipiat, teneat, regat, gubernet et administret, aliaque omnia et singula faciat, ordinet, disponat et exequatur, quæ in praedictis, et circa ea noverit opportuna, quo circuia, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominiæ mclx, III kal. Martii, Pontificatus nostri anno III ».

60. *Scanderbegum Pontifex gratulatur, quod Ferdinando Siculo opem clientelarem ferre meditatur.* — Submissæ sunt tenues in Peloponensem auxiliares copiae, atque ideo ea peninsula in Turearum potestatem cecidit : ac Thomas despota Achaiæ celeri fuga proripere se in Occidentem coactus est, ut dicitur inferius, quinetiam ob Ferdinandi et Gallorum in Neapolitano regno bella Scanderbegus, qui in Oriente infelicium Christianorum unicus defensor erat, latrurus opem Ferdinando, cuius erat cliens, principatum enim Alfonso regi, ut eum contra Turcas tueretur, videtur addixisse, antequam Macedonia abiret. Pium consuluit, qui ipsi hoc responsum dedit¹.

« Pius papa II Seandarberg, salutem, etc.

« Dileete fili, ele. Veniens ad nos dilectus filius Martinus Misiachius miles et tuus orator, retulit nobis, quemadmodum in his molestiis, quæ charissimo in Christo filio Ferdinando Siciliæ regi illustri a suis hostibus inferuntur, statueras fidelis subdili officium adimplere, et in regnum Neapolitanum adveniens illi pro virili tua opem afferre. Addidit quoque quod, cum sine manifesto periculo amissionis locorum, quæ in Albania tenes, discessus luns esse non possit, permittere tibi vellemus, ut cum Turcho posses pacisci, vel si hoc non probare-

mus, legatum nostrum istuc mitteremus, qui possessionem defensionemque dominii tui suscipiet. Ad hæc, dilekte fili, respondimus Romano Pontifici non convenire licentiam cuiquam dare, ut cum intidelibus paciscatur, qñorum nulla conventio Dei offensione est vaena : mittere autem legatum, qui loco tui partes illas tutelue, diximus nec utile ad id quod queritur esse, nec nobis propter impotentiam facile. Verum cum Veneti paratam classem jam habeant, et potentes admodum sint, intercessuros cum eis, ut dominii antedieci protectionem capiant, nec diffidere nos id esse facturos. Hoc idem autem tuæ nobilitati per litteras respondemus, dolentes admodum inventam non esse in principibus Christianis eam devotionem ad opus fidei, quam sperabamus, nec tales esse nostras et Ecclesie vires, ut tuæ nobilitati auxilia præstare possimus, quæ constantiæ et operibus pro fide susceptis deberi cognoscimus. Proposulum autem transeundi ad defensionem antedieci regis, quem de te benemeritum memoras, plurimum commendamus, non dubitantes adventum tuum magnæ illi utilitati ad omnia bene gerenda futurum, teque ex eo plurimum veræ laudis esse consecuturum. Confidimus quoque regiam serenitatem suam hanc fidei præstantiam attendentem præmia retributurum, quæ in tali necessitate sunt debita, nosque ad eum efficaces litteras dedimus, et vehementer sumus horlati, ut mentem hanc tuam grate suscipiat, dignamque habeat ejus fidei et constantiæ rationem, quam in paucis invenit. Non dubitamus suam serenitatem nostras exhortationes, et facta tua intuentem honorifica gratitudine erga te esse usurum. Dat. xxix Junii, etc ».

61. *De Georgio Scanderbegi meminit Raphael Volaterranus*¹, ac tres familias fuisse olim Epiri dominatrices, nimirum Comnenorum, Arianitarum, et Castriotarum : expulsas autem regno se vidisse aīl: additque patrem Georgii Joannem Doberensem inleriora Albaniæ tenuisse, petilunque bello ab Amurathে minorem natu filium puerum annorum novem Georgium obsidem dedisse, tum subjicil : « Hic et indoœ et virtute erexit heroica, et robore corporis incomparabili : quapropter Amurathes eum in suam seclam ascivit, vocavitque Schanderbech, quod lingua Turearum Alexandrum dominum, sive magnum significat. Hic plures ei provincias acquisivit, inter quas et Moesiam adsecutus Georgio Weheruchi despoto, ac Novomonte ejus regionis metropoli expugnato, nbi auri argenteique fodina dicuntur esse. Extincto patre, ac fratre Caragusio nalu majore, Georgio, qui erat obses apud Adrianopolim, Amurathes regnum paternum tradidit. Interea Eugenius IV, audita fama, hunc per nuntios et litteras ad no-

¹ Lib. brev. p. 162.

¹ Volaterr. l. viii.

stros et fidem pristinam traducere conatur. Ille confestim obtemperat, ac rebellans tot pro refi-
gione res gessit, quot antea contra; ac de im-
proviso Crojam, Sfetigradum, Stelusium, Modri-
siam et Ternacium oppida in ea regione occupat.
Amurates contra eum Asambach fratrī ejus
filium primo, deinde Franum duces cum copiis
mittit Crojam. Quatuor jam menses obsidebant,
cum moritur, ac filius Mahumethes missis totidem
ducibus, quos bassas vocant, frustra vires
instaurat, cum ille semper parva manu inge-
nites hostium catervas funderet ac fugaret. Sed et
uno tempore Venetos quoque bello lacescebat:
causa fuit, quod illi pactam pecuniam majoribus
suis ob ablata Albaniæ oppida pendere ne-
gabant. Itaque Dyrrachiensem, deinde Danien-
sem, Scodrensem, et Drivastensem agros late
populatus est, Venetorum exercitum ad Drinum
fluvium occurrentem fugavit. Tandem inter eos
conventum sequestra pace per Antonium Vene-
rium Albaniae provisorem, ut illi Seodra, et
Argo quem ceperat, cedenti mille quingentos
aureos quotannis tribuerent. Post hæc cum
Pii II Pontificis nuntiis sollicitatus auxilio Fer-
dinandi regis in Italiam trajiceret, cum Baroli a
Joanne Antonio principe Tarentino, Joanne
quoque Renati regis filio Andegaviae duce, ac
Joanne Piccinino obsecsum e vestigio liberavit.
Romam deinde cum venisset, mox domum re-
meavit, ubi parvo post tempore veneno absum-
ptus dicitur ». Addit Volaterranus illius uxorem
suo tempore vixisse Neapoli, ejusque filium a
Mahomete fuisse pulsum. At de his postea.

62. *Res Siculae primum Ferdinando adversæ, dein opera Pontificis restitute.* — Caeterum hoc
anno Joannes dux Lotharingie, Renati regis
filius, pellectis ad suas partes plurimis¹ proce-
ribus, inter quos eminebat Joannes Antonius
Ursinus princeps Tarentinus, Antonius Caldora,
Petrus Joannes dux Sora, Nicolaus Campibassi
comes, Hercules Atestinus, et Piccininus mul-
tarum copiarum dux, qui ex Piceno, quamvis
Pius Ecclesiasticas illi copias opposuisset, in
Aprutium signa traduxit², tentato frustra Asculo,
et vexillo Pontificio ad deludendos Romanae Ec-
clesiae veetigales abusus, late victorias profen-
dit, et Aquila, Luceria, Foggia, Sanseverino,
Troja, Manfredonia, pluribusque aliis urbibus
potitus³ est. Adversus quem Pius ex initio cum
Mediolanensi duce fœdere auxiliarem exercitum,
Simoneto duce, Ferdinando submisit: tum illum
monuit⁴, ut Gallos propere expugnaret, cum
Genue classis in ipsum, opem Gallis allatura,
instrueretur. Cum etiam vereretur Pius, ne Galli
bello ab ipso petiti Avenionem oppugnarent,
Fuxensem cardinalem, qui Venusinum comita-
tum regebat, tueri se fortiter, si qua vis in-

grueret, jussit⁵. Auctus porro Ecclesiasticis
copiis Ferdinandus in Gallos signa exultit,
ipsosque ab agrorum grassatione cohibus intra
Sarnum compulit: cumque extraheretur obsi-
dio, timens ne sui paulatim dilaberentur, vi
oppidum capere constituit: sed cum impressio
hostilis facta esset, Joannes Lotharingie dux
princepsque Tarentinus adeo fortiter Ferdinandi
excepere impetus, ut ejus exercitum concide-
rint, ac Ferdinandum Neapolim fuga se prori-
pere coegerint, de qua clade Pius hæc ad Bes-
sarionem cardinalem scripsit⁶: « In Italia
praeter regnum Neapolitanum quieta sunt
omnia: ad septimum Julii, Ferdinandus rex
cum obcessos hostes imprudentius aggredere-
tur, insignem cladem accepit, que paene explo-
ratam victoriam de manibus suis eripiit: pau-
latim se famen collegit, et ad novam defensionem
quae potest undique contrahit, etc. Datum ultima
Julii ».

63. Parta ea a Gallis victoria, omnia ad victo-
res prona, Ferdinandio aspera visa sunt; Salerni
princeps, cui etiam parebat Nola, dux S. Marci,
et universa Severina stirps opibus et sanguinis
claritate conspicua in Gallorum partes transit⁷. In
Aprutio autem Piccininus contra Pontificiarum
copiarum auxiliarium Ferdinandi duces,
nimurum Alexandrum Sforiam et Fridericum
comitem Urbinatem, magnam pugnam conse-
ruit, in qua multis utrinque fusus sanguis,
pendente et ambigua victoria, campo tamen
hostes cedere coegit. Cælerum admonuit Urbini
comitem Pius⁸, ne hostes ad certamen admit-
teret, cum Galli mora, non impetu frangendi
essent: « Vicinitas, inquit, judicio nostro est
plena periculo: accepta clade Sarnensi, si alia
mune inferretur, actum esset de regno, nempe
Neapolitano, et status noster pati facile posset.
Proinde etiam atque etiam videat prudentia tua
quantum fortuæ sit committendum. Melius
plerumque franguntur hostes patientia quam
armis: et tempus multa solet afferre, quæ ra-
tione præveniri non possunt. Dat. Senis xxvi
Julii ».

64. Salubre erat Pontificis consilium, ut
etiam Ferdinandi res collapse mora restituere
sunt, ita impetu post Sarnensem victoriam a
Gallis opprimi poterat, si fugientem insecuri
versus Neapolim inopinato casu trepidantem,
neque admodum Ferdinando addictam, signa
convertissent: nec dubium erat Andegavense
nomen plures sectatores veterum partium re-
pente in ea rerum conversione excitaturum:
dederatque in militari colloquio id consilium
Joanni duci Renati regis filio Cossa præclarus
dux, quod omnes erant amplexi; verum Joannis
Antonii principis Tarentini sentientis prius tui-

¹ Collenut. I. vi. — ² Gobel. I. iv. — ³ Id. I. vi. — ⁴ Collenut.
I. vi.

⁵ Pius lib. brev. p. 161. — ⁶ Ibid. p. 130. — ⁷ Gobel. I. vi. — ⁸
Ibid. brev. p. 132.

timis urbes in potestatem redigendas, ut commenatus Neapoli intercluderentur, vici auctoritas. Plurimum itaque temporis ea in re consumplum, ac Ferdinandus Iaceras refecit copias: tum missum a Pontifice a duce Mediolanensi subsidiarium accepit exercitum, quo deinde Gallos attrivit: al de his postea. Nunc institutam narrationem repetamus.

65. Dum Sarnensis victoria a Gallis partae fama pervadebat Neapolitani regni urbes, pluresque in iis conversiones excitaret, Terracina, quae ab Alfonso rege Aragonum Eugenio, dum Gallicas partes tuebatur, crepta fuerat, et a Ferdinandῳ ad duo Insula vicariatus nomine retenta, illius jugum excussum, Pontificiumque nomen imploravit. Landibus extulit Pontifex¹ Terracinensium facinus, commendavitque² Campaniae praesidem, qui Terracinam Ecclesiastico praesidio muniverat atque haec ad Antonium Piccolominum nepotem, qui aliquibus Ecclesiasticis copiis cum imperio praeerat, scripsit³: « Quidquid subventionis dari posse Terracinensibus vides, ne pratermittas: perniciosum esset civitatem illam in manibus hostium devovere, quod futurum cognoscimus, nisi arx celester recuperetur, scribimus regi, ut tradi illam faciat; veremur ne lente id agat », coque argumento plures ad Ferdinandum litteras dedit, ac primum demulcere ipsum conatus, professus est⁴, nulla ratione ad defectionem Terracinenses a se pellecos: « Testamur, inquit, Deum, charissime fili, nos nil tale antea praesensisse, nec opinatos esse Terracinenses ad hoc deventuros: mira eorum fuit voluntas, mira deliberatio nulla instigatione impulta ». Cum vero arx a prefecto Aragonio adhuc teneretur⁵ illum Pius monuit, ut arcem ipsam, quam Ferdinandi nomine praesidio instructam servabat, Pontificii exercitus duei traderet: tum Ferdinando gravissima argumenta attulit⁶, ob quae Ecclesiasticae ditioni Terracinæ arcem restitui interesset cum maxime ad Gallos potius desciscere, quam ad ejus redire imperium Terracinenses decrevissent.

66. « Pius papa II regi Ferdinando.

« Charissime fili, etc. Credimus nota esse tuae serenitati, que apud Terracinam sunt gesta: civitas sponte sua clamavit Ecclesiam: viceregnum tuum et castellani filium comprehendit, causam allegans, quod per eos praesenserat locum illum vendi debere. Timet ex hoc molte offendisse, proptereaque redditum ad tuam serenitatem tutum sibi non putat. Hoc dixerunt rectori nostro Campani, hoc nobis per oratorem suum exponi fecerunt, asserentes passuros se prius omnia extrema, quam mutationem propositi. Adjecerunt quoque, si eos nollemus, inventuros se dominum, qui curam sui suscipiat.

Est in ea civitate rector predictus, quem invocarunt: omnes ad nos inclinant: arx contra populum stat munita praesidio Marconis comitis. Re in hunc modum pendente, quantum periculi immineat plane debes cognoscere. Si viderint Terracinenses nos expugnationem arcis loto posse non aggredi, ad hostes divergent, qui poterunt: quod quantum rebus suis et nostris conductat, obscurum non est. Noli committere, ut scandalum Ecclesiae fiat, in qua opera nos et tu civitatem illam perdamus. Expeditus judicavimus, ut statim mandes arcem tradi nostro rectori: et ita facias pro statu amborum, rogamus. Quidquid in mora sinistri accidet, tibi soli imputabitur, neque erit penitentia locus: aree vero per nos recepta, nihil tua serenitas perdit; ea tibi ex loco illo manet commoditas, quae prius: omnia nostra saltem tuam operantur: nec minus pro te quam pro nobis deditio patitur: nil medium in haec re est; aut nostri futuri sunt Terracinenses, aut Gallorum; tui esse volunt. Considerare nunc debes, quid magis expediat. Nos molestissimum haberemus, et ingratæ mentis judicium, si que nostra sunt malles ad hostes quam ad protectores tuos redire procrastinando, et deficiente. Vidisti quid in Castilione acciderit, etc. Dat. Senis x Septembbris ».

67. De Terracina recepta etiam fecit certiori Franciscum Sforiam ducem Mediolani Pius, nec amplius illius cives Ferdinandō posse subjici ne Romane Ecclesiae clientes, qui ad ejus opem confugerant, prodere videretur. Leniti tamen tot rationibus Ferdinandus non potuit, acerboque ferens animo Terracinam ad veterem et justum dominum reversam, Marconii comitem ad eam recuperandam diripiendamque immisit. Inila pugna, non sine damno pulsæ sunt Ferdinandi copiæ virtute Pazaglia, qui fessis Terracinensibus opportuno subsidio venit: quibus visis, prefectus Aragonius incolumitatem paclus eidem Ecclesie arcem ditione restituit, ut narrat Gobelinius⁷.